tiorem restrinxerunt numerum; Gustavus I. A. 1544. octo dies, postea vero quatuor tantum quovis anno, continua serie celebrandas indixit; Gustavus Ad. ad tres restrinxit, certis temporibus anni & quidem Veneris die colendas; Quum vero Christina Regina An. 1650 tantum duas & 1651 unam sanciret solemne penitentiae publicae diem, parum id nostratibus placere videbatur, quare Caroli X:mi aetate rursus tres proclamabantur, & Car. XI:mi aetate 1676 ad quaternarium numerum, addito scil. uno, ad gratias solennes agendas destinato, figebantur. Rite & sine magna plebis offensione cum Sabbathicis diebus jam conjunctæ sunt.

Publicis festis, a summo Imperante constitutis, adnumerantur quoque *Lugubres* solennitates (*Klagodagar*) in obitum principum celebrandæ, & *Jubilæa* in memoriam magnorum eventuum, civitati ac religioni exoptatorum. Talia sunt in Patria nostra Tria; *Reformationis* Lutheri & confessionis Augustanae: (14 Junii 1530.) quovis Sæculo per omnes Protestanticas regiones commemorandæ, *Reformationis in Sveciæ per Gustavum I.* d. 21 Jan. 1621, primum celebratae, & 1721. atque *Concilii Upsaliensis* memoria, 1593. d. 26 Febr. 1693, 1793. solenniter sacrata. Hæc vero Jubilæa sunt sæcularia, quum Judaici anni Jubilæi festum in quinquagesimum annum incideret.

Anni-

Anniversaria porro Divini cultus ratio in caussis forensibus feliciter auspicandis, prescripta primum erat a Car. XI, adeo ut Iudicis territoriales non minus quam urbici, & dicasterii summi membra confessus suos a preibus inchoarent. (*Kyrkol.* C. 2. §. 15.) Quotidianam demum devotionem suam primitiva Ecclesia non intermisit ad imitationem Judaici ritus instituere precibus, hymnis & Scripturae Sacrae lectione. Matutina scilicet, meridiana & vespertina quaedam hora eidem fuit dicata, ut patet ex CLEMENTE ALEX. & TERTULLIANO. Tertio quidem Saeculo hora meridiana excludebatur, ceterae autem usque ad nostra tempora maiusc in usu, urbicis plerisque in Ecclesiis. Immo quoque ejusdem CL<sup>E</sup>M. ALEX. TERTULL. et tettimoniis constat, Mercurii & Venetiis diebus solenniorem cultum concionibus sacris habendis & administratione Sacrae coenae, stationum sub nomine, invalidisse, ad memoriam quippe Christi proditi ac crucifixi. Qui mos sub papismo constanter observabatur, & a protestantibus quoque retinebatur, eo tantum discrimine, ut missa eucharistica omitteretur & in urbicis bis aut semel in septimana, in ruralibus Ecclesiis semel, die nimirum venetiis, convenirent Christiani. Justa tamen de causa ruralis hic cultus dudum desit. Saturni vero diei cultus ad Judaeorum Sabbathum conformatus, non adeo cito deserebatur,

tur, quia Apostoli ipsi & antiquissimi Christiani, utpote a Judæis converti hunc diem celebrarunt, probante TERTULL. OR G. EUSEB. Abstinuerant ab omnibus civilibus negotiis, donec id in Concil. Laodic. 361. vetaretur. Undecimo saeculo perperam ad Mariæ vng. invocationem trahebatur. hic dies, *Mariæ Sabbatum* appellatus, Ob quam superstitionem, conjunctam cum præjudicio Judaico, perdifficile fuit Protestanticis nonnullis Imperantibus, ab hujus diei sancta observatione interdicere. Ita vero seniori tempore prudenter cautum est, ut alicubi habeantur vespertinæ preces toram plebe rurali antequam Dominica dies celebranda veniat; in urbibus præparantur Christiani ad Sacram cœnam debita confessione, publicisque precibus. Conf. BÆLTER p. 309. sq

Ad ipsos Dominicos & festos dies quod attinet, certum est primos Christianos eosdem nocturno & matutino tempore celebrasse, persecutionum evitandarum caufsa; neque tamen his cessantibus, morem receptum deserere amabant cœtus, nisi post Sæcul. VI. Quin vero hoc sabbathico die negotiis suis infisterent domesticis, nullum est dubium. Constantini M. jussu urbica opera manuaria, Concil. Orl. 538. rualia quoque interdicebantur. Interim vero præter matutinas preces & conciones, vespertinas quoque habendas curarunt antistites, approbante CHRYSOSTO<sup>2</sup>

STOMO. Hinc sensim tres horas cultui publico adsignarunt, primam precibus & hymnis s. Missæ catechumenorum (*Ottesången*), secundam concioni & Sacrae cœnæ administrationi cum precibus & hymnis s. Missæ fidelium, (*Högmässan* sic dictæ, quia Catholici missam uice fere, sine concione habent), Tertiam veipertinis hymnis & precibus (*Aftonsågen*). Quamquam vero superflua hæc cultus publici repetitio judicaretur a Reformatoribus, postea tamen per Protestantum orbem, ea potissimum de caufa invalidit, ut omnibus ansa suppeditaretur ex concionibus auscultandis emolumentum percipiendi. Igitur Car. IX. 1575, tres sancvit conciones in urbibus habendas, fabbaticis, festis & pœnitentialibus diebus; quam legem confirmatam 1626, sed posterioribus temporibus aliquantum imminutam cernimus.

---

## CAP. IV.

*De Baptismi Sacramento.*

§. 1. Prætermisis iis quæ de natura, scopo & institutione baptismi, ut quoque nominibus baptismi diversis, prout apud Ecclesiast. Scriptores obvia sunt: παλιγγενεσία της ψυχῆς, Φωτισμός, σφραγίς της κυρίας, signaculum fidei,

dei, χριστα, ὑδωρ ζωῆς. *Divina indulgentia*, e. q. r. in Dogmatica traduntur, formam s. administrandi modum hic tractabimus. *Origo* hujus ritus, licet haud inepte posse ex *Judaicis Proselyticis lotionibus*, speciatim vero ex *baptismo Johannis*, *Divinitus* in *Messiae agnitionem mandato*, arcessi, proprie tamen a *Christo ipso* mandante repetatur oportet. *Matth. 28: 19.* Apostolis hoc officium primum injungebatur, ii vero suis discipulis, antistitibus Ecclesiarum, Episcopisque docendi ac baptizandi munus devolverunt, qui rursus cæteris ministris diaconisque idem concesserant, docente *TERTULL. HIERONYMO.* Utrum vero haereticus posset hoc sacramentum administrare, disputari cœpit *III:o Sæc.* inter *CYPRIANUM*, Episc. Carthag. & *STEPHANUM* Rom. Negabat ille, affirmabat hic, connivente concilio Nicæno, & jure quidem, ea cum conditione, si secundum Christi præscriptum baptismus fuerit administratus. Quæ minus essentialia sunt schismata certe non derogant huic sacramento dignitatem suam. Et quamquam essentialis a multis censeatur error Arianaeorum & Socinianorum (*Cont. PONTOPP. DEYLING.*), rectius tamen dissentient alii. Intentio enim baptizantis, sive vitium mentis aut linguae non mutat essentialiam baptismi. Iteratio ergo hujus sacramenti temere non est urgenda, quum ipse Christus & Apostoli ejus nihil hac in re definierint,